
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NINH SƠN  Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

 
 

Số:           /QĐ-UBND      Ninh Sơn, ngày         tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025  

 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NINH SƠN 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật 

tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật bảo hiểm y tế (BHYT) ngày 14 tháng 11 năm 2008 được sửa đổi, 

bổ sung một số điều theo Luật BHYT ngày 13 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị 

lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”; 

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;  

 Xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tại tờ trình số 10/TTr-BHXH ngày   

05/7/2022. 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT cho Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn giai đoạn 2022-2025 tại Phụ lục kèm theo.  

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. BHXH huyện:  

a) Chủ động tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân (UBND) huyện triển 

khai những giải pháp hữu hiệu để phát triển người tham gia BHYT. 

b) Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu thành lập, kiện toàn Ban 

chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT, bảo 

hiểm thấp nghiệp (BHTN) cấp huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

c) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung tuyên 

truyền dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú để cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ 

quan, tổ chức, đoàn thể và tất cả người dân nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

BHYT và nghĩa vụ của mỗi người trong việc tham gia BHYT. 

d) Triển khai hệ thống mạng lưới tổ chức dịch vụ làm đại lý thu BHXH tự 

nguyện, BHYT phù hợp với quy định của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn 

của BHXH Việt Nam; tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công 

nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tham gia BHYT. 



đ) Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật BHYT về đóng BHYT tại 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng lao động, xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm theo quy định của pháp luật. 

e) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND-HĐND định kỳ hàng năm tổ 

chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định này. 

2. Văn phòng UBND-HĐND: Tổng hợp các báo cáo của UBND các xã, thị 

trấn về việc đánh giá những khó khăn, vướng mắc và bấp cập trong thời gian thực 

hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ, tham mưu Chủ tịch UBND báo cáo UBND tỉnh có giải pháp hỗ trợ phù hợp 

cho các đối tượng sinh sống tại các khu vực II, III được Chuyển lên khu vực I. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:  

a) Chủ trì, phối hợp BHXH huyện và các cơ quan liên quan tham mưu 

UBND huyện phân bổ kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng được ngân sách 

nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT; chuyển kịp thời kinh phí đóng BHYT theo 

quy định. 

 4. Phòng Giáo dục – Đào tạo: 

a) Xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện BHYT học sinh; chỉ 

đạo, đôn đốc và kiểm tra các trường học trực thuộc triển khai thực hiện BHYT 

học sinh, đảm bảo đến cuối năm 2022 có 100% học sinh tham gia BHYT. 

b) Phối hợp với BHXH huyện tăng cường thông tin, truyền thông, vận 

động học sinh tham gia BHYT. 

c) Đưa tiêu chí học sinh, sinh viên tham gia BHYT vào tiêu chí đánh giá 

xếp loại, thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục, đào tạo. 

5. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: 

a) Lập danh sách đăng ký tham gia BHYT của người được ngân sách nhà 

nước đóng đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. 

b) Định kỳ hàng năm, cung cấp thông tin về người lao động, tiền lương của 

các doanh nghiệp đóng trên địa bàn và phối hợp BHXH huyện để rà soát, đối chiếu, 

thanh tra, kiểm tra, và xử lý tình trạng trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT. 

c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện phê 

duyệt và bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ đóng BHYT và huy động mọi 

nguồn lực để hỗ trợ người dân tham gia BHYT. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện: Phối hợp với 

BHXH huyện và các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa, quyền lợi của việc tham gia BHYT để vận động 

toàn dân tham gia. 

7. UBND các xã, thị trấn: 

a) Căn cứ chỉ tiêu được giao tại Điều 1 Quyết định này, trình Hội đồng nhân 

dân cùng cấp thông qua chỉ tiêu thực hiện BHYT toàn dân trong chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội hàng năm, 5 năm của địa phương và chịu trách nhiệm trước Chủ 

tịch UBND huyện về tổ chức thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT tại địa phương. 



b) Chỉ đạo các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch và giải pháp triển 

khai thực hiện để đạt chỉ tiêu được giao. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông 

tin về người lao động, tiền lương của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn để rà 

soát, đối chiếu và xử lý tình trạng trốn đóng, nợ đóng (BHXH), BHYT. 

c) Trình Hội đồng nhân dân để bố trí ngân sách địa phương và huy động 

mọi nguồn lực để hỗ trợ thêm cho người dân tham gia BHYT, cụ thể: 

- Tập trung hỗ trợ người thuộc hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình nghèo 

đa chiều không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản 9 Điều 3 Nghị định 

số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT, bảo đảm đạt 

mục tiêu 100% các đối tượng này tham gia BHYT; 

- Hỗ trợ người thuộc hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức 

sống trung bình; học sinh, sinh viên để tăng tỷ lệ tham gia BHYT của các nhóm 

đối tượng này; 

- Hỗ trợ các đối tượng khác trên địa bàn quản lý. 

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật. 

đ) Đánh giá, rà soát những khó khăn, vướng mắc và bất cập trong thời 

gian thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ gửi Ban Dân tộc tổng hợp để báo cáo Chủ tịch UBND huyện 

có giải pháp hỗ trợ phù hợp cho các đối tượng sinh sống tại các khu vực II, III 

được chuyển lên khu vực I. 

e) Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất 

nghiệp trên địa bàn, đồng chí Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn làm Trưởng ban. 

g) Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 

bao phủ BHYT tại địa phương, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định này về cơ 

quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện 

(BHXH huyện) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 467/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ 

trưởng các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành./.  
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4;  

- TT.HU, TT.HĐND huyện;   

- CT, PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT,BHXH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Lê Ngọc Anh 

 



 

PHỤ LỤC CHỈ TIÊU BAO PHỦ BHYT GIA ĐOẠN 2022 – 2025   
(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày    tháng      năm 2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn) 
 

 

STT Đơn vị Tỷ lệ bao phủ 

Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 Năm 2025 

A B 1 2 3 4 

1 Phòng Giáo dục và Đào tạo 

    

 Tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia 

bảo hiểm y tế 100% 100% 100% 100% 

2 Phòng Lao động Thương binh và 

Xã hội 
    

 Tỷ lệ người thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo, người đang sinh sống tại vùng 

có điều kiện KT-XH đặc biệt khó 

khăn và trẻ em dưới 6 tuổi tham gia 

bảo hiểm y tế 

100% 100% 100% 100% 

3 Các trường học trực thuộc Sở 

    

 Tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia 

bảo hiểm y tế 100% 100% 100% 100% 

4 Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
    

 1. Xã Lâm Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 2. Xã Lương Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 3. Thị trấn Tân Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 4. Xã Quảng Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 5. Xã Mỹ Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 6. Xã Nhơn Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 7. Xã Hòa Sơn 
95% 96% 97% 98% 

 8. Xã Ma Nới 
100% 100% 100% 100% 

 

 


		ngocanh.ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-12T15:56:06+0700


		2022-07-12T16:07:22+0700


		2022-07-12T16:08:23+0700


		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-12T16:08:51+0700




